
Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Существенное нарушение порядка созыва и проведения 
общего собрания акционеров

Отказ акционеру в иске о признании недействительным решения общего собра-

ния акционеров по тому основанию, что голосование данного акционера не могло

повлиять на общие результаты голосования, противоречит пункту 7 статьи 49

Федерального закона «Об акционерных обществах», согласно которому оставле-

ние в силе обжалуемого решения возможно только при совокупности всех осно-

ваний, предусмотренных названной статьей Закона.

№ 3607/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 182

Повторное собрание акционеров

При рассмотрении спора о признании недействительным решения повторного

внеочередного собрания акционеров акционерного общества следует учитывать,

что существенные нарушения закона, допущенные при созыве и проведении пер-

воначального внеочередного общего собрания акционеров, не поглощаются про-

ведением повторного собрания.

№ 4016/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 187
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Реорганизация хозяйственного общества

Обществу, образованному в процессе реорганизации путем выделения, правомер-

но отказано во взыскании с реорганизованного общества денежной суммы как

неосновательно сбереженной.

№ 677/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 192

Порядок продажи имущества должника

Поскольку судами при рассмотрении исковых требований не было принято во

внимание, что конкурсным управляющим нарушен порядок продажи имущества

должника — сельскохозяйственной организации — лицам, имеющим преимуще-

ственное право на его приобретение, оспариваемые судебные акты были отмене-

ны как необоснованные.

№ 1989/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 196

Исковая давность

В силу пункта 2 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации по обя-

зательствам, срок исполнения которых не определен либо определен моментом

востребования, течение исковой давности начинается с момента, когда у креди-

тора возникает право предъявить требование об исполнении обязательства, а если

должнику предоставляется льготный срок для исполнения такого требования,

исчисление исковой давности начинается по окончании льготного срока.

№ 5586/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 202

Самовольная постройка

Суд пришел к правильному выводу о том, что объект, препятствующий нормаль-

ной эксплуатации аэродрома, создающий помехи при взлете и посадке воздуш-

ных судов и угрожающий жизни и здоровью граждан, подлежит сносу.

№ 1034/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 206

Соглашение о разделе помещений

Поскольку судами была неверно определена правовая природа соглашения, кото-

рым стороны спора конкретизировали помещения, находящиеся в федеральной

собственности, принятые по делу судебные акты отменены как необоснованные.

№ 2912/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 210
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Разграничение государственной собственности

Поскольку спорные объекты недвижимого имущества не относились исключи-

тельно к федеральной собственности и в ответ на предложение государственного

органа субъекта Российской Федерации о передаче таких объектов из федераль-

ной собственности в государственную собственность субъекта Российской Феде-

рации Правительство Российской Федерации не приняло соответствующего

решения в срок, установленный действовавшей в тот период законодательной

нормой, суды правомерно признали передачу указанных объектов из федераль-

ной собственности в государственную собственность субъекта Российской Феде-

рации состоявшейся.

№ 3191/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 214

Приватизация земельного участка

Собственнику объекта недвижимости неправомерно отказано в приобретении

в собственность земельного участка, ограниченного в обороте, на котором распо-

ложен этот объект, поскольку действующее законодательство не содержит запре-

та на приватизацию таких земельных участков.

№ 3573/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 219

Оспаривание размера предоставленного земельного участка

Суд отказал в иске о признании притворными сделок купли-продажи недвижи-

мого имущества и о применении последствий их недействительности. Заявляя

такие требования, прокуратура фактически оспаривала правомерность приобре-

тения покупателем недвижимости права на использование земельного участка,

который многократно превышает площадь объектов недвижимости. Однако эти

обстоятельства не могут служить основанием для признания сделок купли-прода-

жи недвижимости недействительными. Спор же относительно размера земельно-

го участка может быть разрешен в самостоятельном порядке.

№ 4929/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 223

Предварительный договор о передаче имущества в аренду

В связи с ошибочным признанием предварительного договора ничтожным суды

не смогли дать правильную и обоснованную квалификацию договорным отноше-

ниям сторон с учетом их возмездности. Дело направлено на новое рассмотрение.

№ 402/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 227

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 11/2009
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Возврат уплаченной за товар денежной суммы

Оплатив стоимость продукции, покупатель приобрел ее у поставщика с учетом

налога на добавленную стоимость, поэтому при возврате бракованной продукции

покупатель вправе требовать возмещения денежных затрат с учетом данного налога.

№ 3474/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 233

Исполнение банком поддельного платежного поручения

Дело направлено в суд первой инстанции на новое рассмотрение для исследования

вопроса о наличии у общества убытков, их размера и причинной связи с допущен-

ным банком нарушением при исполнении поддельного платежного поручения.

№ 4490/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 236

Исключительное право на использование произведения

Авторский договор заказа может также содержать условия о передаче исключи-

тельных прав на использование созданного произведения. При нарушении

исключительных прав на использование произведения размер компенсации под-

лежит определению с учетом характера допущенного нарушения, срока незакон-

ного использования, степени вины нарушителя, вероятных убытков правооблада-

теля и иных обстоятельств дела исходя из принципов разумности и справедливо-

сти, а также соразмерности компенсации последствиям нарушения.

№ 2658/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 240

Возмещение расходов на погребение

Судебные акты отменены, и иск удовлетворен, поскольку предприниматель, уста-

новивший памятники погибшим (умершим) защитникам Отечества по поручению

их родственников, но за свой счет, имеет право на получение возмещения расходов

в установленных законом порядке и размере.

№ 5622/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 246

Обеспечение граждан жильем

Судебные акты отменены как принятые без учета специальных норм Закона Рос-

сийской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-тер-

риториальном образовании».

№ 2699/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 251
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО И БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Применение УСН

Совокупность доказательств, свидетельствующих об использовании обществом,

уплачивающим налоги по упрощенной системе налогообложения, схемы расче-

тов по агентскому договору, по которой денежные средства, уплаченные покупа-

телями продукции, не поступают к нему на расчетный счет и не включаются

в качестве дохода в налоговую базу при исчислении единого налога, позволяет

сделать вывод о получении им необоснованной налоговой выгоды в виде права на

применение специального налогового режима.

Для проверки обоснованности получения налоговой выгоды дело подлежит пере-

даче на новое рассмотрение.

№ 1510/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 256

Справка о состоянии расчетов по налоговым платежам

Исходя из необходимости соблюдения баланса частных и публичных интересов

в справке о состоянии расчетов по налоговым платежам должны содержаться

не только сведения о задолженности налогоплательщика, но и указание на утрату

налоговым органом возможности ее взыскания.

№ 4381/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 261

Взыскание пеней за счет имущества налогоплательщика

При наличии решения о взыскании пеней за счет денежных средств предприятия,

вынесенного с пропуском срока, предусмотренного пунктом 3 статьи 46 Налого-

вого кодекса Российской Федерации, у налогового органа отсутствует право на

взыскание пеней за счет имущества предприятия в порядке, установленном пунк-

том 1 статьи 47 этого Кодекса.

№ 2599/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 265

Решение вышестоящего налогового органа по апелляционной жалобе

Принятие вышестоящим налоговым органом по итогам рассмотрения апелля-

ционной жалобы налогоплательщика решения о дополнительном взыскании

с него налоговых платежей фактически означает осуществление контрольной

функции за деятельностью нижестоящего налогового органа вне процедуры,

определенной законодательством.

№ 5172/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 268

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 11/2009
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Обложение НДС по ставке 0 процентов

Суд первой инстанции правомерно исходил из того, что экспортер вправе под-

твердить момент фактического получения товара первичными транспортными

и товаросопроводительными документами, свидетельствующими о способе и вре -

мени передачи этого товара.

№ 2821/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 272

№ 2823/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 279

Обложение НДС по ставке 0 процентов

При условии реального вывоза приобретенного товара в таможенном режиме экс-

порта факт подачи временной грузовой таможенной декларации в отсутствие

товара, предполагаемого к вывозу, в собственности декларанта сам по себе не

может служить основанием для отказа в применении налоговых вычетов по дан-

ной внешнеэкономической операции.

Услуги таможенного брокера по таможенному оформлению специального тамо-

женного режима перемещения товаров между таможенными органами Россий-

ской Федерации через территорию иностранных государств облагаются налогом

на добавленную стоимость по налоговой ставке 18 процентов, поскольку такое

перемещение товаров не является вывозом за пределы таможенной территории

Российской Федерации в том значении, которое дано в статье 164 Налогового

кодекса Российской Федерации.

№ 2949/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 286

Стандартный налоговый вычет по НДФЛ

Налоговый кодекс Российской Федерации не содержит норм, запрещающих пре-

доставление стандартного налогового вычета за те месяцы, в ко торых у работников

отсутствовал доход, подлежащий обложению налогом на доходы физических лиц.

№ 4431/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 293

Налог на прибыль организаций

Выводы, содержащиеся в судебных актах, относительно законности и обоснован-

ности оспариваемого решения инспекции в части доначисления налога на при-

быль, начисления соответствующих сумм пеней и штрафа по эпизоду реализации

налогоплательщиком своей доли в уставном капитале банка основаны на недо-

статочно полно исследованных обстоятельствах дела.

№ 3103/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 297
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Обложение унитарного предприятия налогом на прибыль

В соответствии со статьей 38 Налогового кодекса Российской Федерации обя-

занность по уплате налога возникает у конкретного лица при наличии у него

объекта налогообложения. Поскольку унитарное предприятие, реализуя государ-

ственное имущество, действовало по поручению и в интересах собственника

данного имущества, денежные средства от этих операций в распоряжение пред-

приятия не поступили; прибыль, которую оно могло бы использовать по своему

усмотрению, получена не была, у него не возникло объекта обложения налогом

на прибыль.

№ 2252/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 303

Единый налог на вмененный доход

Деятельность общества по обеспечению горячим питанием своих работников и

работников подрядных организаций, работающих вахтовым методом на месторо-

ждении и заключивших с обществом соответствующий договор, нельзя признать

предпринимательской деятельностью по оказанию услуг общественного питания,

так как она направлена не на извлечение прибыли, а на создание нормальных

условий труда.

№ 2799/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 308

Объект обложения транспортным налогом

Из подпункта 4 пункта 2 статьи 358 Налогового кодекса Российской Федерации

не следует, что индивидуальный предприниматель без образования юридического

лица, осуществляющий пассажирские и (или) грузовые перевозки, является

лицом, чьи суда освобождаются от обложения транспортным налогом.

№ 3513/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 312

Порядок исчисления налога на игорный бизнес

Обязанность по исчислению налога на игорный бизнес возникает у налогопла-

тельщика с момента начала деятельности фактически установленного объекта

налогообложения.

№ 3000/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 316
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Льгота по налогу на землю

В 2005 году на территории муниципальных образований, где не был введен земель-

ный налог в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,

в силу пункта 13 статьи 12 Закона Российской Федерации от 11.10.1991 № 1738-1

«О плате за землю» могла быть применена льгота по земельному налогу только в от -

ношении земельных участков, непосредственно используемых для хранения ма -

териальных ценностей, заложенных в мобилизационный резерв Российской

Федерации.

№ 2518/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 320

Льготы по оплате коммунальных услуг

Расходы, связанные с предоставлением льгот участковым уполномоченным

милиции по оплате коммунальных услуг, не подлежат возмещению, поскольку

они не предусмотрены законом.

№ 4910/09 от 21 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 324

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Осуществление незаконных валютных операций

Валютная операция, совершаемая при получении российским физическим или

юридическим лицом от иностранного гражданина либо организации в счет пере-

дачи товаров, выполнения работ, оказания услуг наличных денежных средств в ва -

люте Российской Федерации, не запрещенная законом и не ограниченная требо-

ваниями об использовании специального счета и о резервировании, не может

быть отнесена к категории незаконных валютных операций, совершение которых

образует объективную строну состава административного правонарушения, пре-

дусмотренную частью 1 статьи 15.25 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях.

№ 4140/09 от 1 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 328

Представление недействительных документов 
при декларировании товаров

При применении административной ответственности, предусмотренной частью 3

статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях, недействительность предъявленного при декларировании товара документа

может быть доказана таможней без установления факта его поддельности актом

экспертизы.

№ 1898/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 332
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